encartes, inJognifias y demás bienes materia del senido con/raMdo,./"J!fJJm

enlrrgadusa satisfaccióna la Demandada por parle del Demandante.

3.7. Con ficha 26 de jebrrro de 2016, la Demandante adtirtió qm se habla

producirk un deJl'tlento de! orden de 5/. 257,213.00 (Doscientos

cincuenta y siete mil doscientos trece con 00/100 Soles) en el

pago realizadoporparte la Demandada, en relación am la Factura Electrónica

j\r 01-001991, deficha 18 de diciembre de 2015. Dicho pago fue qcc!uado

mediante abono bm'farío a la menla fomenle dI:dicha empresa.

Al respedo, se adjimla como medio probatodo e! estark de la menla rom"ente

buncaría respedti'a en e! que se aprecian los 07 (riele) abonos realizados por la

Demandada, los que lotalizan S/.2'05Z704.00 (Dos millones

cincuenta y siete mJ7 setecientos cuatro con DO/lOO Soles),

cuando en realidad debieron totalizar SI. 2'572,130.00 (Dos

millones quinientos setenta y dos mil ciento treinta con DO/lOO

Adicionalmente, es predso st:ñahr que con ficha 13 de enero de 2016, la

Demandada ~fedl1Ó1In depósitode5/257,213.00 (Dosdentos cinmenla.y .fÍete

[...]

la dedsión adminútrattt'a que alJton"zó la aplicación de la penalidad

indebidamente pradicada en el marco de la qemción del Contrato N° 065~

2015-INEI derimdode/pro,"" PE IV' 007-2015-OEI-INEI (CONV-

PROC-07-2015-INEI),y por .0' ,ji,"o,."pro,.da a la DEVOLUCIÓN

de Jos SI 257.213.00 (Doscientos cincuenta y siete mil

doscientos trece con 001100SoJe5.)inl'álidamente descontados de la

Fadura Eledronica N°001-01991, más los intereses deLq respecttt'Os.

3.13. El plazo concedidoa la Demandada para pronrmtiarse respectode la salid/ud

eftduaJa venció el 03 de enero de 2017, por In que al dia 04 delpresente mes

[...]

Detenninar si corresponde o no dejar sin

efecto la penalidad indebidamente aplicada contra la Contratista en el marco de la

ejecución del Contrato N° 092~2015-INEI, yen mérito a ello, se disponga que ellNEJ

cumpla con indemnizarla por una suma ascendente a S/ 25~213.00 (Doscientos

cincuenta y siete mJ1 doscientos trece con 00/100 soles) correspondiente a la

penalidad aplicada más los intereses legales que correspondan de acuerdo a ley,

hasta la fecha en la que se realiza elpago de manera efectiva.

33. Este punto controvertido, implica el pronunciamiento respecto de tres extremos:

[...]

administrativos de la SecretariaArbitral, de acuerdo a 10señalado en la Liquidación de

Gastos Arbitrales de fecha 19 de junio de 2017; en consecuencia, se ORDENA a la

ENTIDAD realizarel ret-mbolsoa EL CONTRATISTA del monto pagado por éste

en subrogación ascendente a la suma bruta de S/ 7,107.11 (Sietemil ciento siete con

11/100 soles); y, que cada parte asuma sus pstos de su defensa 1cb>m y sus gastos de

peritos, expertos o ayuda técnica en los que hayan incurrido en el presente arbitraje.

XII. DE LADECISIÓN

Que, en atención a ello y siendo que el Árbitro Único no representa los intereses de ninguna

[...]

Arbitral, de acuerdo a lo señalado en la Liquidación de Gastos Arbitrales de fecha 19 de junio

de 2017; en consecuencia, ORDENAR al Instituto Nacional de Estadística e Informática-

INEl reali;r.ar el recmbolso a ENOTRIA S.A. del monto pagado por éste en subroh"'OCión

ascendente a la suma bruta de S/ 7.107.11 (Siete mil ciento siete con 11/100 soles); y.

ORDENAR que cada parte asuma sus gastos de su defensa legal y sus gastos de peritos,

expertos o ayuda técnica cn los que hayan incurrido en el presente arbitraje.

El preunle kl1ldo CJ inapelable y tiene carádrr impemtit'() PtmJ lo¡ pr,ntes, en ((JI/seruencia,firmado, IlIJtijiqum jJ<Ira SIl